
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2016

Edição 836
08 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 836ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 174/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os 
requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada, Erica Turkevicz, portadora da 
Carteira de Identidade nº 12.435.712-8/PR e CPF nº 079.790.479-
40, para exercer o cargo efetivo de Professora, Nível 01, Referên-

cia A, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. A referida servidora fica lotada na Escola Munici-
pal do Campo de Serra da Esperança.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 175/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
 providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os 
requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado João Hulhak Sobrinho, por-
tador da Carteira de Identidade nº 5.782.177-9/PR e CPF nº 
819.722.539-72, para exercer o cargo efetivo de Professor, Nível 
01, Referência A, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. O referido servidor fica lotado na Escola Munici-
pal do Campo de Macacos.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
   
Secretaria Municipal de Administração, 24 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 176/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os 
requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada, Margarete Chodoma de Olivei-
ra, portadora da Carteira de Identidade nº 10.341.322-2/PR e CPF 
nº 066.973.719-43, para exercer o cargo efetivo de Professora, 
Nível 01, Referência A, do Quadro de Pessoal do Magistério Mu-
nicipal.

 Art. 2º. A referida servidora fica lotada na Escola Munici-
pal do Campo de Jaciaba.



3 QUARTA - FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 836ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 177/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
a Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

Servidor Cargo Lotação P e r í o d o 
de Gozo

P e r í o d o 
Aquisitivo

Cacilda 
Aparecida 
Caetano

Auxiliar de 
Enferma-
gem

Secretaria 
de Saúde

22/02/2016 
a 
07/03/2016 
(saldo de 
férias 15 
dias iniciais)

2014/2015

Dirceu 
Antonio 
Pontarolo

Opera-
dor de 
Moto-Nive-
ladora

Departa-
mento de 
Trans-
porte e 
Infraestru-
tura

15/02/2016 
a 
15/03/2016

2013/2014

Hilário 
Witchemi-
chen Filho

Fiscal 
Geral

Departa-
mento de 
Fiscal-
ização

24/02/2016 
a 
25/03/2016

2014/2015

José 
Pereira do 
Avelar

Agente 
Adminis-
trativo

Secre-
taria de 
Indústria, 
Comércio 
e Desen-
volvimento 
Econômi-
co 

01/03/2016 
a 
30/03/2016

2015/2016

Marcos 
Adriano 
Dill

Motorista Secretaria 
de Saúde

21/03/2016 
a 
19/04/2016

2014/2015

Marli 
Iaguela

Vigia Departa-
mento de 
Admin-
istração 
Geral

22/02/2016 
a 
22/03/2016

2014/2015

Matilde 
Gelinski

Auxiliar de 
Enferma-
gem - PSF

Secretaria 
de Saúde

29/02/2016 
A 
29/03/2016

2014/2015

Michel 
Pereira 
dos San-
tos

Assessor 
do Depar-
tamento 
de Plane-
jamento 
Estratégi-
co e Cap-
tação de 
Recursos

Departa-
mento de 
Planeja-
mento

01/03/2016 
a 
15/03/2016 
(saldo de 
férias 15 
dias iniciais)

2015/2016

Rosicleia 
Sloty

Auxiliar de 
Enferma-
gem

Secretaria 
de Saúde

01/03/2016 
a 
30/03/2016

2015/2016

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 178/2016

Concede Gratificação a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei nº 1469 de 16/08/2005 e tendo em vista que o servidor foi 
designado para assessorar na coordenação do Britador Munici-
pal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido Adicional de Função “AF-2”, no 
percentual de 40% (quarenta por cento) ao servidor Cesar Nico-
lau Daciuk, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais Masculino, do Quadro de Pessoal do Executivo 
Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 179/2016

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado, Luis Cesar Sanches Filho, por-
tador da Carteira de Identidade nº 9.447.393-4/PR e do CPF nº 
063.388.044-30, para o cargo em comissão de Gerente do Depar-
tamento Rodoviário Municipal, símbolo CC-4, do Quadro de Pes-
soal do Executivo Municipal, com Gratificação de Tempo Integral 
e Dedicação Exclusiva – TIDE no percentual 60% (sessenta por 
cento).

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação.
 
Secretaria Municipal de Administração, 24 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal



4 QUARTA - FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 836ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 35/2016

Súmula: Cria Comissão Especial de Trabalho - CET e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º -  Criar a Comissão Especial de Trabalho – CET, 
para o aprimoramento dos serviços de Licitação junto à Secretaria 
Municipal de Saúde.

 Art. 2º. A CET será composta pelos seguintes servi-
dores, sob a supervisão do primeiro: 
I- Marcelo Hohl Mazurechen;
II- Annelise Loures Lima;
III- Joel Setni;
IV- Danielle Maria Pacheco;
V- Rosana Traczewski Emiliano.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

 Secretaria Municipal de Administração, 23 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 36/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica: 

Servidor Cargo Lotação Período 
de Com-
pensação

Horas 
Compen-
sadas

Ariel 
Uhren

Agente de 
Combate a 
endemias 

Secretaria 
de Saúde

22/02/2016 08 Horas

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.
   
Secretaria Municipal de Administração, 24 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 37/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012), bem como com Protocolo Administrati-
vo 553/2016,

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Licença para Trato de Interesses Par-
ticulares a servidora Natalia Guembarski, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, a par-
tir de 26 de janeiro de 2016 a 29 de fevereiro de 2016.

 Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Pregão Presencial nº 021/2016 
Objeto: Aquisição de uniformes para os funcionários que realizam 
o Transporte Escolar da frota própria e equipe administrativa da 
Secretaria Municipal de Educação.
Vencedor: TEREZINHA ZAIAS ZAROSKI & CIA LTDA EPP
Valor: R$ 11.999,30 (Onze mil novecentos e noventa e nove reais 
e trinta centavos).
Data: 22/02/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 021/2016
Contrato n° 059/2016

Objeto: Aquisição de uniformes para os funcionários que realizam 
o Transporte Escolar da frota própria e equipe administrativa da 
Secretaria Municipal de Educação
Vencedor: TEREZINHA ZAIAS ZAROSKI & CIA LTDA EPP
Valor: R$ 11.999,30 (Onze mil novecentos e noventa e nove reais 
e trinta centavos).
Vigência: até 31 de dezembro de 2016, a partir da data de assi-
natura do contrato.
Data: 22/02/2016

3º Termo aditivo ao Contrato nº 346/2014
Tomada de Preços nº 018/2014

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: I. C. Geri & Cia Ltda 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O item 02 do Lote 01, da cláusula segunda do contrato 346/2014, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

 
Item Descrição do produto/serviço Unidade 

de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

... ...   ... ... ... ... 
2 SALA DE AULA EM PRÉ-MOLDADO Sala 

de aula com varanda e banheiro, com área 
mínima de 59,69 m² em pré-moldado. Pé 
direito mínimo de 2,80m, com vigas baldrame 
e cobertura 12x20cm armado com 4 ferros 
5/16; placas e = 3cm; pilares 10x10x380cm 
armados com 4 ferros 5/16, reboco paulista e 
calfino interno e externo; cerâmica interna e 
externa PEI 4 de 1ª qualidade, forro PVC 
10mm; instalação elétrica com 9 spots 
simples, lâmpada 27w ou superior, 3 
interruptores, 6 tomadas; instalação hidráulica 
com 1 vaso sanitário, 1 lavatório com coluna, 
1 chuveiro, 1 caixa sifonada, reservatório de 
água com no mínimo 300l, instalação de água 
fria e esgoto; janelas de ferro com vidro 
canelado 4mm; portas, caixas e espelhos em 
madeira de pinheiro ou similar; cobertura com 
telha cerâmica esmaltada; estrutura para 
cobertura e tarugamento de madeira de pinho, 
manta térmica 1 face; pintura interna e externa 
com tinta acrílica de 1ª qualidade; calçadas 
com e=7cm. 
 
Deverá o executor fornecer todos os materiais 
e acessórios para a completa funcionalidade da 
obra. Assim como ART de execução e 
fabricação da estrutura. 

Un. 11 R$ 
38.100,00 

R$ 
419.100,00 

 



5 QUARTA - FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 836ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Por força do acréscimo o valor global do contrato ficará acrescido 
em R$ 190.500,00 (Cento e noventa mil e quinhentos reais).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inal-
teradas.
Prudentópolis, 23 de fevereiro de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
 Pregão Presencial nº 027/2016 

Objeto: Aquisição de Triturador de galhos e troncos, com o obje-
tivo de atender à demanda da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente.
Vencedor: AGROPECUÁRIA JAISON CATARINA LTDA ME
Valor: R$ 7.270,00 (Sete mil duzentos e setenta reais).
Data: 24/02/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 027/2016
Contrato n° 070/2016

Objeto: Aquisição de Triturador de galhos e troncos, com o obje-
tivo de atender à demanda da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente.
Vencedor: AGROPECUÁRIA JAISON CATARINA LTDA ME
Valor: R$ 7.270,00 (Sete mil duzentos e setenta reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2016, a partir da data de assi-
natura do contrato.
Data: 24/02/2016

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 029/2016 

Objeto: Aquisição de botas de segurança para os agentes da Def-
esa Civil.
Vencedor: PIZANI & PIZANI CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
ME
Valor: R$ 4.830,00 (Quatro mil oitocentos e trinta reais).
Data: 24/02/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 029/2016
Contrato n° 069/2016

Objeto: Aquisição de botas de segurança para os agentes da Def-
esa Civil.
Vencedor: PIZANI & PIZANI CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
ME
Valor: R$ 4.830,00 (Quatro mil oitocentos e trinta reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2016, a partir da data de assi-
natura do contrato.
Data: 24/02/2016

1º Termo aditivo ao Contrato nº 025/2015
Tomada de Preços nº 001/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Construtora Sky Ltda 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do contrato em epígrafe até 31 de julho 
de 2016.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inal-
teradas.
Prudentópolis, 22 de fevereiro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

OBJETO: Credenciamento de organizações da Agricultura Famil-
iar Rural, para fornecimento de gêneros alimentícios com recur-
sos do PNAE.
PREÇO MÁXIMO: R$ 328.320,00 (trezentos e vinte e oito mil trez-
entos e vinte reais).
DATA: 28 de março de 2016, das 13h às 16h.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2016

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de provimento de acesso corporativo à internet (serviço) em Link 
dedicado via fibra óptica, com velocidade de 30 Mbps, incluindo 
instalação, suporte técnico, disponibilização de URL para monito-
ramento de gráficos e manutenção, bem como reconfiguração dos 
roteadores existentes, para a distribuição interna de internet na 
Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, Campus 
avançado de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 38.264,40 (Trinta e oito mil duz-
entos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos).
DATA: 08 de março de 2016, às 15h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2016

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições 
prontas, tipo “marmitex”, que serão destinadas aos servidores da 
Secretaria de Transportes e Infraestrutura que desenvolvem suas 
atividades em localidades distantes do quadro urbano.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 138.528,00 (cento e trinta e oito 
mil quinhentos e vinte e oito reais).
DATA: 10 de março de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Coleta Reg-
ular e Transporte de Resíduos Sólidos Recicláveis - Coleta Sele-
tiva.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais).
DATA: 09 de março de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-

 
Item Descrição do produto/serviço Unidade 

de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

... ...   ... ... ... ... 
2 SALA DE AULA EM PRÉ-MOLDADO Sala 

de aula com varanda e banheiro, com área 
mínima de 59,69 m² em pré-moldado. Pé 
direito mínimo de 2,80m, com vigas baldrame 
e cobertura 12x20cm armado com 4 ferros 
5/16; placas e = 3cm; pilares 10x10x380cm 
armados com 4 ferros 5/16, reboco paulista e 
calfino interno e externo; cerâmica interna e 
externa PEI 4 de 1ª qualidade, forro PVC 
10mm; instalação elétrica com 9 spots 
simples, lâmpada 27w ou superior, 3 
interruptores, 6 tomadas; instalação hidráulica 
com 1 vaso sanitário, 1 lavatório com coluna, 
1 chuveiro, 1 caixa sifonada, reservatório de 
água com no mínimo 300l, instalação de água 
fria e esgoto; janelas de ferro com vidro 
canelado 4mm; portas, caixas e espelhos em 
madeira de pinheiro ou similar; cobertura com 
telha cerâmica esmaltada; estrutura para 
cobertura e tarugamento de madeira de pinho, 
manta térmica 1 face; pintura interna e externa 
com tinta acrílica de 1ª qualidade; calçadas 
com e=7cm. 
 
Deverá o executor fornecer todos os materiais 
e acessórios para a completa funcionalidade da 
obra. Assim como ART de execução e 
fabricação da estrutura. 

Un. 11 R$ 
38.100,00 

R$ 
419.100,00 

 



6 QUARTA - FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 836ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2016

OBJETO: Aquisição de chocolates para eventos e promoções 
conforme a necessidade da Secretaria de Educação para escolas, 
Cmeis e equipe administrativa.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 20.280,00 (Vinte mil duzentos 
e oitenta reais).
DATA: 07 de março de 2016, às 15h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2016

OBJETO: Aquisição de berços e colchões para os CMEIs do mu-
nicípio de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 54.561,00 (Cinquenta e quatro 
mil quinhentos e sessenta e um reais).
DATA: 10 de março de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2016

OBJETO: Aquisição de pedras rachão, britas, graduada, pó de 
pedra e pedrisco, destinados à Secretaria Municipal de transporte 
e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 319.550,00 (trezentos e 
dezenove mil quinhentos e cinquenta reais).
DATA: 11 de março de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2016

OBJETO: Aquisição de bombas submersas para poços artesia-
nos, motores para bombas, quadro de comando e materiais elétri-
cos para serem utilizados pela Secretaria Municipal de Transporte 
e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 44.760,00 (quarenta e quatro 
mil setecentos e sessenta reais).
DATA: 11 de março de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 

Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada na reforma de 
carrocerias.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 3.400,40 (três mil e quatrocen-
tos reais e quarenta centavos).
DATA: 10 de março de 2016, às 15h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2016

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão 
utilizados no preparo das refeições fornecidas aos pacientes do 
CAPS, hóspedes da Casa de Apoio, funcionários em plantão no 
Pronto Atendimento Municipal, nos ESF´s volantes e que pernoi-
tam nas unidades de Saúde do interior.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 131.147,75 (cento e trinta e um 
mil cento e quarenta e sete reais e setenta e cinco centavos).
DATA: 09 de março de 2016, às 10h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2016

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que 
serão utilizados no preparo das refeições fornecidas aos paci-
entes do CAPS, hóspedes da Casa de Apoio, funcionários em 
plantão no Pronto Atendimento Municipal, nos ESF´s volantes e 
que pernoitam nas unidades de Saúde do interior.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 51.777,70 (cinquenta e um mil 
setecentos e setenta e sete reais e setenta centavos).
DATA: 09 de março de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

Extrato de Dispensa de Licitação nº 019/2016
Motivação: artigo 24, IV e 62, §4º da Lei 8.666/93.

Objeto: aquisição de materiais odontológicos que serão destina-
dos aos atendimentos promovidos pelas clinicas odontológicas da 
municipalidade.
Contrato nº 071/2016
Adjudicatário: Maximino Pastorello S/A



7 QUARTA - FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 836ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Valor: R$ 14.715,29 (quatorze mil setecentos e quinze reais e 
vinte e nove centavos)
Data: 24/02/2016

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 022/2016 

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, que 
serão destinados aos programas, ações, atividades e projetos 
vinculados à Secretaria Municipal de Assistência Social (CRAS, 
CREAS, SCFV – PROAM/SEMEAR, Casa de Apoio, Acolhimento 
Institucional, Centro do Idoso).
Vencedores: LICISUL COMERCIAL LTDA ME, nos itens 02, 03, 
04, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 163, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 
23, 25, 27, 28, 29, 31, 35, 36, 37, 39 e 40, no valor total de R$ 
55.784,00 (cinquenta e cinco mil setecentos e oitenta e quatro 
reais) e a empresa MADALOZO & SMIL LTDA ME, nos itens 01, 
07, 18, 24, 33, 38 e 41, no valor total de R$ 4.989,00 (quatro mil 
novecentos e oitenta e nove reais).
Data: 23/02/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 022/2016
Contrato n° 065/2016

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, que 
serão destinados aos programas, ações, atividades e projetos 
vinculados à Secretaria Municipal de Assistência Social (CRAS, 
CREAS, SCFV – PROAM/SEMEAR, Casa de Apoio, Acolhimento 
Institucional, Centro do Idoso).
Vencedor: LICISUL COMERCIAL LTDA ME, nos itens 02, 03, 04, 
05, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 163, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 
27, 28, 29, 31, 35, 36, 37, 39 e 40.
Valor: R$ 55.784,00 (cinquenta e cinco mil setecentos e oitenta e 
quatro reais)
Data: 23/02/2016
Vigência: 23/08/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 022/2016
Contrato n° 066/2016

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, que 
serão destinados aos programas, ações, atividades e projetos 
vinculados à Secretaria Municipal de Assistência Social (CRAS, 
CREAS, SCFV – PROAM/SEMEAR, Casa de Apoio, Acolhimento 
Institucional, Centro do Idoso).
Vencedor: MADALOZO & SMIL LTDA ME, nos itens 01, 07, 18, 
24, 33, 38 e 41.
Valor: R$ 4.989,00 (quatro mil novecentos e oitenta e nove reais).
Data: 23/02/2016
Vigência: 23/08/2016

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 023/2016 

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, que serão 
destinados aos programas, ações, atividades e projetos vincula-
dos à Secretaria Municipal de Assistência Social (CRAS, CREAS, 
SCFV – PROAM/SEMEAR, Casa de Apoio, Acolhimento Insti-
tucional, Centro do Idoso).
Vencedora: OSMAIR RODRIGUES ME, nos lotes 01 a 10, no val-
or total de R$ 108.691,00 (cento e oito mil seiscentos e noventa 
e um reais).
Data: 23/02/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 023/2016
Contrato n° 067/2016

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, que serão 
destinados aos programas, ações, atividades e projetos vincula-
dos à Secretaria Municipal de Assistência Social (CRAS, CREAS, 
SCFV – PROAM/SEMEAR, Casa de Apoio, Acolhimento Insti-
tucional, Centro do Idoso).
Vencedora: OSMAIR RODRIGUES ME, nos lotes 01 a 10
Valor: R$ 108.691,00 (cento e oito mil seiscentos e noventa e um 
reais).
Data: 23/02/2016
Vigência: 23/08/2016

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
 Pregão Presencial nº 024/2016 

Objeto: aquisição de materiais permanentes que serão destina-
dos à Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme Res-
oluções nº 025/2015 e nº 026/2015 do Conselho Municipal de As-
sistência Social de Prudentópolis.
Vencedora: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA EPP, 
nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12, no valor 
total de R$ 34.032,00 (trinta e quatro mil e trinta e dois reais).
Data: 23/02/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 024/2016
Contrato n° 068/2016

Objeto: aquisição de materiais permanentes que serão destina-
dos à Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme Res-
oluções nº 025/2015 e nº 026/2015 do Conselho Municipal de As-
sistência Social de Prudentópolis.
Vencedora: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA EPP, 
nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12
Valor: R$ 34.032,00 (trinta e quatro mil e trinta e dois reais).
Data: 23/02/2016
Vigência: até 23/02/2017

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 032/2016 

Objeto: aquisição de veículo tipo caminhonete zero km, que será 
destinado ao uso do Setor de Vigilância em Saúde.
Vencedora: SEVEN MOTORS COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA, no item 01, no valor total de R$ 125.000,00 (cento e vinte 
e cinco mil reais).
Data: 24/02/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 032/2016
Contrato n° 072/2016

Objeto: aquisição de veículo tipo caminhonete zero km, que será 
destinado ao uso do Setor de Vigilância em Saúde.
Vencedora: SEVEN MOTORS COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA, no item 01
Valor: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).
Data: 24/02/2016
Vigência: até 24/02/2017



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-02-24T16:37:16-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




